ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 203/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Exmo.  Prefeito  Municipal,  à  Secretaria  Municipal  de  Educação e  demais
órgãos competentes, acerca dos contratos de alimentação escolar, requer as seguintes informações e
documentos: a) qual a evolução do total dos gastos com alimentação escolar, desde o ano de 2017 até
hoje? Detalhar por ano e nível  de ensino.  b)  qual  a evolução do número de alunos da rede pública
municipal de ensino desde o ano de 2017 até hoje? Detalhar por ano e nível de ensino. c) Qual valor
destinado  a  empresa  SEPAT  desde  o  início  só  contrato  até  o  presente  momento?  Especificar  por
período.  d)  De  que  forma  é  feito  o  controle  dos  insumos  fornecidos  pela  SEPAT  em  cada  unidade
escolar? Detalhar. e) Como a SEPAT comprova a compra de insumos (quantidade e quantidade)? Enviar
documentos  pertinentes.  f)  a  empresa  já  sofreu  sanções  ou  advertências  relacionadas  ao  não
cumprimento  dos  contratos  com  o  município?  Detalhar  quais  sanções  e  enviar  cópia  dos
procedimentos. g) Quantas denúncias de má prestação dos serviços de alimentação escolar já foram
registradas? Enviar cópia das denúncias e procedimentos de apuração. h) De que forma é feito o cálculo
da  alimentação  fornecida  a  cada  unidade  escolar?  Detalhar.  i)  Enviar  cópia  do  contrato  e  aditivos
firmado  com  a  atual  fornecedora  da  alimentação  escolar.  j)  há  previsão  da  troca  de  empresa
fornecedora  da  alimentação  escolar,  com  desclassificação  da  atual  ou  abertura  de  nova  licitação?
Justificar.

JUSTIFICATIVA:

Tem sido frequente o número de queixas com relação a qualidade da alimentação escolar fornecida
pelo município de Itajaí, através da empresa terceirizada responsável.

Por  isso,  questiona-se os  valores  investidos,  a  forma de fiscalização,  bem como sobre advertências,
suspensões e queixas registradas contra a empresa.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE OUTUBRO DE 2022

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100